Дополнительное соглашение

к  Договору № _____________ от "____"____________ ____ г.

"на отпуск  воды и прием сточных вод в городскую канализацию"
 (далее – "Договор")
г.  Москва

   “_____”______________201__ г.

ОАО “Мосводоканал”, именуемое в дальнейшем “Мосводоканал”, в лице директора Управления «Мосводосбыт» - филиала ОАО "Мосводоканал" Е.В.Масалова, действующего на основании доверенности № 17Д-Юр от 29.12.2012 с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем “Абонент”, в  лице __________________________________________ _________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору о нижеследующем:
I. Внести в Договор изменения и дополнить раздел V (Порядок расчетов) пунктами следующего содержания:

– Оплата Абонентом услуг Мосводоканала по настоящему Договору производится на основании расчетно-платежных документов (счета, счета-фактуры и акта о сдаче-приемке услуг), выставленных Управлением "Мосводосбыт" – филиала ОАО "Мосводоканал" Абоненту посредством электронного документооборота с использованием электронной цифровой подписи (далее – ЭДО) через Оператора электронного документооборота полный перечень которых указан на интернет-портале Федеральной налоговой службы Российской Федерации http://nalog.ru/otchet/el_vid/el_schet/reestr_edo/ (далее – Оператор ЭДО).
– Датой выставления Абоненту расчетно-платежных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата подтверждения Оператором ЭДО выставления Абоненту расчетно-платежных документов от Мосводоканала.

– Срок оплаты (период расчетов по Договору) – 10 банковских дней со дня получения Мосводоканалом от Оператора ЭДО подтверждения о выставлении Абоненту расчетно-платежных документов. Днем оплаты принимается день зачисления денежных средств на расчетный счет в банке Мосводоканала.
– Абонент обязан в течение 10 рабочих дней с момента получения расчетно-платежных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи вернуть Мосводоканалу оформленный надлежащим образом акт о сдаче-приемке услуг, подписанный электронной цифровой подписью Абонента и подтвержденный Оператором ЭДО.

Акт о сдаче-приемке услуг в электронном виде считается полученным Мосводоканалом, если ему поступило соответствующее подтверждение Оператора ЭДО, подписанное электронной цифровой подписью Абонента.
– В случае если в течение 5 рабочих дней с момента предъявления Абоненту платежных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, Абонент письменно не заявит Мосводоканалу о своих возражениях по объему оказанных услуг и сумме платежа по счету, считается, что Абонент согласен с представленным расчетом, а указанные в счете показания приборов учета являются установленными.
– Абоненту необходимо заключить соглашение с любым из Операторов ЭДО на получение доступа к системе обмена электронными документами или получить данный доступ безвозмездно путем регистрации на интернет-сайте ОАО "Мосводоканал" www.mosvodokanal.ru. через оператора обслуживающего ОАО "Мосводоканал". При регистрации на выше указанном сайте Абонент безвозмездно получает доступ через интернет-сайт к системе электронного обмена документами, сертификат ключа подписи, возможность неограниченного получения входящих документов от Мосводоканала.
– Стороны признают, что используемые Сторонами электронные документы, подписанные электронной подписью уполномоченных представителей Сторон, имеют равную юридическую силу с документами на бумажном носителе, подписанными уполномоченными представителями и заверенными оттисками печатей Сторон (независимо от того существуют такие документы на бумажных носителях или нет), только при соблюдении правил формирования и порядка передачи электронных документов, установленных настоящим Дополнительным соглашением.

II.   Все остальные условия Договора остаются без изменений и сохраняют свою юридическую силу в части, не противоречащей условиям настоящего Дополнительного cоглашения.

III. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

IV. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания, действует до тех пор, пока ни одна из сторон не заявит о его расторжении за один месяц до предполагаемой даты расторжения.
Абонент предоставляет указанное дополнительное соглашение в Управление "Мосводосбыт" - филиал ОАО "Мосводоканал" не позднее 20 числа расчетного месяца. В случае предоставления дополнительного соглашения в более поздние сроки выставление расчетно-платежных документов (счета, счета-фактуры и акта о сдаче-приемке услуг) Абоненту посредством электронного документооборота будет производиться в следующем расчетном периоде.
V.  Настоящее Дополнительное соглашение и все приложения к нему, являются неотъемлемой частью Договора.

Приложение 1 Системные требования;

Приложение 2 Инструкция для клиентов по работе с ЭДО на сайте ОАО "Мосводоканал".
Подписи сторон:

"Мосводоканал"                                                                          "Абонент"

Директор Управления «Мосводосбыт» -

филиала ОАО "Мосводоканал"

________________________________
________________________________
____________________ Е.В. Масалов

_________________/_______________/
М.п.
Приложение 1
к Дополнительному соглашению
к Договору № ________________

от _____________

Системные требования

Для работы с веб-клиентом предъявляются минимальные требования:

1.Веб-браузер (любой из нижеперечисленных)

· Safari (версия не ниже 5.0)

· GoogleChrome (версия не ниже 14.0)

· MozillaFirefox (версия не ниже 10)

· Opera (версия не ниже 11.60)

· MicrosoftInternetExploer (версия не ниже 7.0)

*режим совместимости в браузере должен быть включен

2.Java – плагин версии не ниже 1.6 (устанавливается автоматически в момент регистрации)
3.Если вы планируете подписывать документы своей электронной подписью с носителя, то обязательно должна быть установлена операционная система Microsoft (любая из перечисленных):

· Windows 7
· Windows VISTA
· WindowsServer 2003 c пакетом обновления 1(SP1) и выше

· Windows XP с пакетом обновления 2(SP2) и выше

4.Открыт доступ к сайтам:

· online.sbis.ru (https-протокол, открытый порт: 443)

· sbis.ru (https-протокол, открытый порт: 443)

· help.sbis.ru (http-протокол, порт: 80)

· download.sbis.ru (http-протокол, порт: 80)

        Приложение 2
к Дополнительному соглашению
к Договору № ________________

от _____________

Инструкция для клиентов по работе с ЭДО на сайте ОАО "Мосводоканал"
Шаг 1 – Вход в систему.

Войдите на сайт ОАО "Мосводоканал" – www.mosvodokanal.ru.

На главной странице выберите раздел "Получение расчетно-платежных документов".
Шаг 2 – Подключение.
Вы автоматически переходите на страницу Электронного документооборота www.online.sbis.ru. Нажмите кнопку «Подключиться».
Шаг 3 – Регистрация в системе.
Если у вас есть ЭП:
1. Вставьте в компьютер носитель с вашей подписью и нажмите кнопку «Зарегистрироваться по сертификату».

2. Укажите логин и пароль для дальнейшего входа в систему (если на носителе несколько подписей, выберете нужную из списка).

3. Обратитесь в ОАО "Мосводоканал" для подписания дополнительного соглашения к договору.
Если у вас нет ЭП:

1. Укажите регистрационные данные (ИНН, Название, e-mail.) и нажмите «Зарегистрировать компанию» - на ваш адрес будет отправлено письмо с приглашением на регистрацию в системе.

2. Зайдите в свою почту, перейдите по ссылке и укажите пароль для дальнейшего входа в систему (логин уже будет указан – по умолчанию ваш e-mail, вы его сразу же можете изменить).
3. Войдите в систему используя логин/пароль.

4. Получение электронной подписи. Для этого необходимо:
— Оформить заявку – На главной странице своего кабинета перейдите в реестр "Электронные подписи", затем выберите «Получить новую», далее выберите тип ключа «Электронный ключ с хранением на нашем сервере – бесплатно». Подтвердите реквизиты – проверьте правильность реквизитов нажмите «Отправить заявку на выпуск».
После отправки, ваша заявка переходит в статус «Предоставьте документы».
— Предоставьте документы – После того, как вы заполнили и распечатали доверенность получателя ЭЦП — нажмите кнопку «Готово».

— Для дальнейшего оформления дополнительного соглашения вам необходимо с доверенностью и паспортом получателя ЭЦП, дополнительным соглашением к договору обратиться в ОАО "Мосводоканал" по адресу: Плетешковский пер., д.3 (часы работы: пн.-чт. с08.00 до 17.00, пт. с 08.00 до 15.45, обед с 11.30 до 12.15).
— В течение 48 часов вам будет сформирована электронная подпись, после чего вы сможете получать электронные документы от ОАО "Мосводоканал".
Шаг 4 – Работа с документами.
1. Зайдите на сайт ОАО "Мосводоканал" – www.mosvodokanal.ru.

2. Выберите раздел «Получение расчетно-платежных документов».

3. Войдите по указанным ранее логину / паролю или по сертификату.

4. Нажмите кнопку "Документы". Далее выберите "Входящие". Здесь вы увидите реестр документов от ОАО "Мосводоканал".